PROJETO DE LEI Nº 040/2017, de 28 de Junho de 2017.
Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), no Orçamento Geral
do Exercício de 2017, e dá outras providências

A Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, Sanciono a seguinte,

L E I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Especial no Orçamento do
Exercício de 2017, no valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), Destinados a
execução do Programa Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF.  Com a seguinte
especificação:

13 – Secretaria Municipal de Saúde.
13.004 – Fundo Municipal de Saúde/Msaúde/SUS.
10.301.0039.2.197 – Manutenção do Programa Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF
Fonte: Livre
3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física..............................R$ 11.520,00
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.............................R$ 9.600,00
3.3.90.47.00.00 – Obrigações Tributarias e Contributivas...........................................R$ 2.880,00

Fonte: 495
10.301.0039.2.197 – Manutenção do Programa Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF
3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física..............................R$ 28.800,00
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica...........................R$ 24.000,00
3.3.90.47.00.00 – Obrigações Tributarias e Contributivas...........................................R$ 7.200,00

Art. 2º - Para cobertura do que trata o Artigo anterior, fica indicado como Recurso:

I) O Excesso de arrecadação no Exercício de 2017, no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta
mil reais), Provenientes do Programa Núcleos de Apoio à Saúde da Família –
NASF. Conforme Portaria nº 2.450 de 11 de novembro de 2014.

II) Anulação total e/ou parcial das seguintes dotações orçamentárias:

13 – Secretaria Municipal de Saúde.
13.004 – Fundo Municipal de Saúde/Msaúde/SUS.
Fonte: Livre
10.301.0039.2.157 – Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica...........................R$ 24.000,00

Art. 3º - Autoriza ainda a inclusão do Projeto especificado no artigo primeiro ao Anexo Único da
Lei nº 1981/2013 – PPA - Plano Plurianual, Lei Diretrizes Orçamentária no Exercício – LDO nº
2.177/2016 para o Exercício de 2017.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, 28 de Junho de 2017.

Claudiomiro Quadri
                                                               Prefeito Municipal